Pro coronide tantum restat, ut Tyrone animadvertant, anatomicas cadaverum dissectiones ad situm, et ordinem partium corporis cognoscendos, plurimum conferre, ad causas vero morborum indagandas, non maxime faciendas esse. Si causa morbi, cujus vi homo moritur, sensibilis est, ut lapis, tumor, ulcus, et alia hujusmodi, tunc per cadaverum inspectiones, rimari potest ; si vero causa morbi fuerit subtilissima, ut frequenter fieri solet, tunc cadaverum apertio ad

eam investigandam, nihil facit, quia sensus omnes fugit. Uno verbo [...] si vero extiterit (*sc.* morbus) in partibus fluidis, quae fuerit causa morbi, agnoscere non potest, atque ea solum apparent, quae mors, nova, et mutata induxit, quae observatio maximi est momenti, ut neque Skenchii²⁷, neque Boneti²⁸, <neque etiam Morgagni>²⁹ aliorumque similium, hac de re, observationibus nimium fidamus, quas nihilominus, cum his cautionibus, quandoque utiles esse censemus. (*De Medicinae studio recte instituendo* 1758 : XII-XIII).

Dans cette introduction aussi brève que dense, il ne pouvait manquer une section consacrée à la physique, discipline scientifique à laquelle Piquer consacra un ouvrage, *Física moderna racional y experimental*, publié à Valence en 1745³⁰. Cette œuvre se situe dans sa première période et présente un caractère essentiellement mécaniste et opposé aux doctrines aristotéliennes. Bien que notre auteur ait abandonné plus tard le mécanisme, il continuera néanmoins à critiquer âprement les doctrines d'Aristote, qu'il juge d'une complexité excessive et inutile, et qu'il taxe de métaphysique sans aucun intérêt scientifique :

27. Il s'agit de Johannes Schenck von Grafenberg (1530-1598), élève de l'éminent Leonhart Fuchs (1501-1566) et auteur de l'œuvre *Παρατηρησέων Observationum medicarum rararum, novarum, admirabilium et monstrosarum libri septem* (Freiburg, 1594-1599), un travail tout à fait remarquable, contenant non seulement un recueil de bon nombre de ses propres observations, mais aussi celles d'autres médecins, quant aux maladies des différentes parties du corps ; il est à souligner que, dans cet ouvrage, il fait souvent appel à ses connaissances anatomiques. Par ailleurs, Schenk est aussi considéré comme un pionnier de la neurolinguistique.

28. Théophile Bonet (1620-1689), médecin genevois, qui recueillit, dans son *Sepulchretum seu anatomia practica* (Genève, 1679), plus de 3000 dossiers médicaux, accompagnés, pour chacun d'eux, des rapports d'autopsies réalisées par lui-même ou par d'autres médecins et ordonnées *a capite ad calcem*. Bien que Bonet soit considéré comme l'un des fondateurs de l'anatomie pathologique et le précurseur de Morgagni, l'ouvrage souffre d'un manque d'esprit critique, de nombreuses inexactitudes et, surtout, d'une insuffisante recherche des liens entre les observations anatomiques et les observations cliniques.